Chu Văn An tên hiệu là Tiều ẩn, tên chữ là Linh Triệt, người làng Văn Thôn,
xã Quang Liệt, huyện Thanh Đàm (nay là huyện Thanh Trì - Hà Nội). Theo
thần tích đình làng Thanh Liệt, nơi thờ ông làm thành hoàng, thì ông sinh
năm Nhâm Thìn (1292) và mất năm Canh Tuất (1370).

Chu Văn An ngay từ hồi còn trẻ đã nổi tiếng là một người cương trực, sửa
mình trong sạch, giữ tiết tháo, không cầu danh lợi, chỉ ở nhà đọc sách. Khi
thi đỗ Thái học sinh, ông không ra làm quan, mà trở về mở trường dạy học ở
quê nhà. Học trò nhiều nơi tìm đến theo học rất đông.

Năm 1748, ông được cử làm Tham thị ở Nghệ an. Ngày
cùng chồng lên đường đến nhiệm sở mới, bà bệnh nặng rồi mất ở Nghệ an
ngày 11/09/ 1748.

Tác phẩm:
Chinh phụ ngâm (bản dịch)
Truyền kỳ tân phả (hay Tục truyền kỳ)

Hoàng Xuân Hãn (1908-1996)

Hoàng Xuân Hãn sinh ngày 8 tháng 3 năm 1908, (tức ngày mùng 7 tháng
giêng năm Mậu Thân) -trên giấy căn cước ghi sai, đề ngày 3 tháng 3 năm
1909-, tại thôn Yên Phúc, làng Yên Hồ, huyện La Sơn tỉnh Hà Tĩnh. Con
cụ Hoàng Xuân Úc, tú tài Hán học, và cụ bà Lê Thị Ấu.

1914-1917: Học chữ Hán và chữ quốc ngữ trong gia đình.
1917-1921: Vào trường tiểu học Vinh (học tiếng Pháp).

Cuộc sống 8 năm ở Huế đã giúp ông nhận rõ hơn sự thối nát và phức

tạp của triều đình, đồng thời có điều kiện để tiếp thu truyền thống văn hoá
dân tộc ở đất kinh đô.

Năm 1843, ông thi đỗ tú tài ở Trường thi Gia Định. Năm 25 tuổi, ông trở ra
Huế học tập, chờ khoa thi năm Kỷ Dậu (1849), nhưng chưa kịp thi thì có tin
mẹ mất. Trên đường trở về quê chịu tang mẹ, vì quá lo buồn, khóc thương,
ông lâm bệnh và mù cả hai mắt.

Về đến Gia Định, sau khi mãn tang mẹ, ông tổ chức dạy học, bốc thuốc
chữa bệnh và sáng tác thơ văn. Nhờ sống gắn bó với nhân dân, ông có điều
kiện hiểu đồng bào của mình sâu sắc hơn.

Cụ đã phải vĩnh
viễn xa lìa gia đình, các bạn bè và biết bao học trò yêu quý.
Mặc dầu đã được tập thể các GS, BS, và nhân viên y tế của
hai Bệnh viện Việt - Đức và Bạch Mai hết lòng chăm sóc, cứu
chữa nhưng sự nghiệt ngã của căn bệnh hiểm nghèo đã cướp
đi sinh mệnh của cha chúng tôi.
Vào lúc 13 giờ 43 phút ngày 7 tháng 8 năm 2003 (tức
ngày 10 tháng Bảy năm Quý Mùi) cha chúng tôi đã ra đi
thanh thản và nhẹ nhàng, nhưng để lại một khoảng trống quá
lớn trong lòng mỗi chúng tôi, một khoảng trống không gì có
thể bù đắp nổi.
Sau hôm cha tôi từ trần chúng tôi đã nhận được sự quan
tâm thăm hỏi và động viên quý báu của các đồng chí lãnh
đạo, các cơ quan, đoàn thể, của biết bao học trò cũ của cụ,
của họ hàng, các thông gia và của cả rất đông đảo bạn bè.